


 
 
 

 
 
 
 
AEP H. W. Pirkey Power Plant 
Hallsville, Texas 
US EPA Inspection – October 19, 2010 
Action Plan based on Final Recommendations – September 9, 2011 
 
 
AEP has reviewed the final report provided by AMEC Earth & Environmental (AMEC) as part of 
their assessment of the impoundments at the Pirkey Plant and would like to offer the following 
comments. AEP’s comments are denoted in italic print after each excerpt from the AMEC final 
report. 
 

 
 
Response: 
 
These ponds are currently under the guidelines of the plant’s TPDES permit and are specifically 
exempt for the TCEQ dam safety regulations.  However, AEP concurs that a revised hydraulic 
analysis may be beneficial to perform according to the current criteria established by the Texas 
Commission on Environmental Quality (TCEQ) for small, low hazard dams, for completeness 
and updating the records.  Therefore, AEP completed these analyses and showed that the 
ponds maintained the minimum 2 feet of free board during the associated design storm (100 
year – 24 hour storm).  Because these ponds are primarily self-contained, AEP believes that 
maintaining the minimum 2 feet of freeboard is adequate protection.  At this point, AEP does not 
need to perform any additional activities for this recommendation. 
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Response: 
 
AEP’s comments addressing the recommended hydraulic analysis are provided as a part of the 
comments under the Section 4.2 Recommendations above. 
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Response: 
 
AEP’s comments addressing the recommended hydraulic analysis are provided as a part of the 
comments under the Section 4.2 Recommendations above. 
 

 
 
Response: 
 
Based on the April 2011 Landfill Pond Expansion Engineering Report and the May 2011 
Hydrologic and Hydraulic Analysis Report completed by Johnson & Pace, Inc., Johnson & Pace, 
Inc. designed a pond expansion to meet the TCEQ criteria.  The pond will be operated with 14 
feet of freeboard and will provide adequate freeboard in the event of the 100-yr, 24-hr storm.  
Construction for the pond expansion began in August 2011 and will be completed by December 
31, 2011.  
 
We also would like to take this opportunity to point out that this pond collects contact stormwater 
runoff from the landfill area.  We believe that this does not meet the original definition of coal 
combustion residual surface impoundments that were subject to EPA's Section 308 inquiry.  
That definition said: 
 
"... surface impoundments or similar diked or bermed management unit(s) or management units 
designated as landfills which receive liquid-borne material from a surface impoundment used for 
the storage or disposal of residuals or by-products from the combustion of coal, including, but 
not limited to, fly ash, bottom ash, boiler slag, or flue gas emission control residuals." 
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Conservatively, AEP had included this pond in the list of surface impoundments for the Pirkey 
Plant, and it has since been subject of the dam/dike assessments along with the other ash 
ponds at the plant.  Since it does not receive "liquid-borne material" in the sense that we believe 
EPA had intended, but only incidental solids from runoff, we believe it should not have been part 
of the program. 
 
 

 
 
Response: 
 
AEP does not need to perform any additional activities for this recommendation. 
 
 
 

 

Page 4 of 5 



 
Response: 
 
AEP will continue to sample the monitoring wells on a semi-annual basis.  
 
AEP installed level gauges, similar to those in the Secondary Ash Pond and Surge Pond, in the 
West and East Bottom Ash Ponds.  This was complete as of August 1, 2011. 
 
 

 

 
Response: 
 
As noted in AEP comments to the draft report, the company has a well developed, formal 
inspection program of all dams and dikes owned by AEP and its affiliates.  The program is 
consistent with State and FEMA guidelines.  Because these ponds are considered small, low 
hazard dams by the TCEQ, AEP plans to continue to inspect on a quarterly basis and perform 
bi-annual inspections by a Professional Engineer.  AEP will modify where necessary, the 
quarterly inspection forms to identify the observation date, describe the conditions of crests, 
embankments, and other areas that are observed, identify potential problems, remark on 
maintenance response to previous concerns, and note conditions on monitoring instrumentation 
and pond levels. 
 
AEP will complete this by September 1, 2012.   
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